
                                                                                                                                57771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 15 settembre 2023, n. 244
POR Puglia FESR FSE 2014-2020 - Asse X - Azione 10.4. - Avviso 1/FSE/2020 “Dottorati di ricerca in Puglia 
XXXIII, XXXIV e XXXV ciclo” (AD 20/2020) e Avviso 2 Dottorati di ricerca in Puglia XXXVI ciclo AD 53/2020 - 
Estensione dei termini dell’AUO.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04/02/1997, n. 7;
Visto D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal GDPR (Regolamento UE 2016/679) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come modificato 
dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217;
Viste le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretario Generale della Giunta regionale con nota prot. AOO_175 n. 1875 del 
28.05.2020;
Vista la DGR 07.12.2020, n. 1974 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;
Visto il D.P.G.R. 22/2021, di “Adozione dell’atto di Alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0”;
Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 riguardante la revisione e la semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica amministrazione, che 
modifica il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza della pubblica amministrazione;
Vista la Determinazione del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione, n.16 del 31.03.2017 di conferimento degli incarichi di Direzione dei Servizi;
Vista la DGR n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di dirigente della Sezione all’arch. Maria 
Raffaella Lamacchia;

Visti inoltre

• la DGR 2228/2019 avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a 
promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria Approvazione dell’iniziativa denominata “Dottorati 
di ricerca in Puglia XXXIII- XXXIV - XXXV Ciclo”.

• la DGR 645 del 07/05/2020 POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere 
la ricerca e per l’istruzione universitaria”. Approvazione dell’iniziativa denominata “Dottorati di ricerca 
in Puglia XXXVI Ciclo”

• l’Atto dirigenziale A.D. 162/DIR/2020/00020 avente ad oggetto POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse 
X - Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”. Approvazione 
Avviso pubblico n. 1/FSE/2020 Approvazione dell’iniziativa denominata “Dottorati di ricerca in Puglia 
XXXIII e XXXIV XXXV ciclo;

• l’Atto dirigenziale AD 162/DIR/2020/00053 POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse X - Azione 10.4 
“Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”. Approvazione Avviso pubblico 
n. 2/FSE/2020 “Dottorati di ricerca in Puglia XXXVI Ciclo;



57772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023

• la L. n. 69/2021, pubblicata GU 120 del 21/05/2021, che converte con modifiche il decreto legge 
22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, 
relazioni con l’ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università pugliesi, Ricerca, Innovazione” della Sezione 
Istruzione e Università si relaziona quanto segue:

PRESO ATTO

• che per la concessione del finanziamento “POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse X - Azione 10.4 
“Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria” Dottorati di ricerca in Puglia 
XXXIII XXXIV XXXV e XXXVI ciclo (Avviso1/FSE/2020 e 2/FSE/2020) le Università beneficiarie hanno 
stipulato un Atto Unilaterale d’Obbligo (AUO) con il quale si impegnano a realizzare le attività previste 
dai corsi di dottorato relativamente alle borse aggiuntive regionali ammesse a finanziamento secondo 
le disposizioni normative e regolamentari comunitarie, nazionali e regionali in materia di FSE vigenti e 
richiamate dall’Avviso citato;

• che risultano siglati digitalmente dai rispettivi legali rappresentanti, per la concessione del finanziamento 
finalizzato Dottorati di ricerca in Puglia XXXIII, XXXIV, XXXV e XXXVI ciclo (relativi agli Avvisi 1/FSE/2020 
e 2/FSE/2020) gli Atti Unilaterali d’Obbligo di seguito riportati:

AVVISO 1/FSE/2020 - Dottorati di ricerca in Puglia XXXIII e 
XXXIV XXXV ciclo

BENEFICIARIO FIRMA AUO
REPERTORIO 
REGIONE PUGLIA

LUM 16.07.2020
n. 023676 del  
10.03.2021

POLIBA 15.07.2020
n. 023347 del 
02.09.2020

UNIBA 30.07.2020
n. 023675 del 
10.03.2021

UNIFG 03.07.2020 n. 023346 del
02.09.2020

UNISALENTO 06.07.2020
n. 023674 del
10.03.2021

AVVISO 2/FSE/2020 - Dottorati di ricerca in Puglia XXXVI 
ciclo

BENEFICIARIO FIRMA AUO
REPERTORIO 
REGIONE PUGLIA

LUM 20.10.2020
n. 023420 del
20.10.2020

POLIBA 19.10.2020
n. 023413 del
19.10.2020

UNIBA 08.10.2020
n. 023414 del
19.10.2020

UNIFOGGIA 23.09.2020
n. 023415 del
19.10.2020

UNISALENTO 29.09.2020
n. 023412 del
19.10.2020



                                                                                                                                57773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023                                                                                     

• che l’art. 24 del suddetto Atto Unilaterale d’Obbligo definisce la validità dello stesso entro e non oltre 
al 31/12/2023 (e comunque fino alla chiusura di tutte le attività previste dai relativi corsi di dottorato).

DATO ATTO CHE
Le Università beneficiarie hanno manifestato la difficoltà di riuscire a chiudere le attività previste e nello 
specifico il raggiungimento del output di progetto attraverso “copia conforme della ricerca originale discussa 
in sede di esame finale del dottorando, (per l’Avviso 1)” e “la relazione triennale del dottorando sull’attività 
svolta contenente gli esiti della ricerca oltre al verbale del Collegio dei Docenti contenente il giudizio sull’attività 
complessivamente svolta durante i tre anni di dottorato e l’eventuale ammissione all’esame finale (per l’Avviso 
2)” a seguito della proroga contemplata dalla L. n. 69/2021 di cui hanno usufruito diversi dottorandi, che ha 
fatto slittare di ulteriori tre mensilità il termine delle mensilità previste per la chiusura del progetto.

CONSIDERATO CHE

• il termine di ammissibilità della spesa, in base alle norme sulla chiusura attualmente vigenti, per la 
Programmazione POR 2014-2020 è il 31/12/2023 (art.65 par.2) pertanto non sono ammessi giustificativi 
di spesa e pagamenti con data successiva.

• il completamento dell’operazione, sulla base degli orientamenti di chiusura attualmente vigenti 
prevedono che “Le operazioni dovrebbero essere materialmente completate o pienamente attuate e 
contribuire al conseguimento degli obiettivi delle priorità pertinenti al momento della presentazione 
dei documenti di chiusura.” , ossia entro il 15 febbraio 2025.

Pertanto fermo restando che le spese sostenute e pagate dal beneficiario a partire dal 01/01/2024 NON 
potranno essere certificate sul POR 14-20 e che le spese sostenute e pagate sino a dicembre 2023 dovranno 
essere certificate entro luglio 2024 (o entro la data precedente scelta dall’Autorità di Gestione)
al fine di garantire il buon esito delle attività previste dall’iniziativa regionale “Dottorati di ricerca in Puglia 
XXXIII, XXXIV, XXXV e XXXVI ciclo” (relativi agli Avvisi 1/FSE/2020 e 2/FSE/2020), la validità di cui all’art. 24 degli 
Atti Unilaterali d’Obbligo regolanti i rapporti tra Regione Puglia e le Università beneficiarie del finanziamento, 
può ritenersi estesa fino alla chiusura di tutte le attività previste dai relativi corsi di dottorato e comunque 
non oltre il 15 febbraio 2025.

VERIFICA AI SENSI DEL D Lgs. n. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal regolamento (UE) n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal D.Lgs n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli n. 9 e 10 del regolamento 
(UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui i debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.



57774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• dare atto che al fine di garantire il buon esito delle attività previste dall’iniziativa regionale “Dottorati 
di ricerca in Puglia XXXIII, XXXIV, XXXV e XXXVI ciclo” (relativi agli Avvisi 1/FSE/2020 e 2/FSE/2020), 
la validità di cui all’art. 24 degli Atti Unilaterali d’Obbligo regolanti i rapporti tra Regione Puglia e le 
Università beneficiarie del finanziamento, può ritenersi estesa fino alla chiusura di tutte le attività 
previste dai relativi corsi di dottorato e comunque non oltre il 15 febbraio 2025.

• disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a 
cura della Sezione istruzione e Università, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.

Il presente provvedimento:

• è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Pubblicità legale - 
Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

• è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 10 
delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA2;

• è riportato nel sito di Regione Puglia: www.regione.puglia.it, all’interno della Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti” di “Amministrazione trasparente” in formato tabellare con indicazione degli estremi 
identificativi;

• è trasmesso, ai senti dell’art. 6 comma quinto della LR n. 7/97 e del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

• sarà trasmesso al Soggetto attuatore per la notifica dalla Sezione Istruzione e Università.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Diritto allo Studio Universitario AFAM e Ricerca 
Alessandra Maroccia

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
Maria Raffaella Lamacchia


